resultados medioambientales.

MEDIO 
AMBIENTE

Nos comprometemos a 
crear un impacto positivo, 
medible y duradero allí 
donde  operamos. 

COMUNIDAD

A.3. MERCADOS 

A.3. MERCADOS

Durante el ejercicio 2021 
(*) en el Grupo SGS España 
hemos contado con ciento 
cuarenta y seis (146) oficinas, 
laboratorios y estaciones 
de ITV distribuidas por toda 
nuestra geografía.

(*) a 31 de diciembre de 2021.

A.4. FACTORES Y TENDENCIAS

Las cinco (5) tendencias que han marcado nuestro trabajo durante 2021, son:

CONECTIVIDAD: las nuevas tecnologías como el 5G, el IoT (Internet of Things) o la inteligencia artificial,

[...]

emisiones a la atmósfera”, el cual, hemos actualizado 
durante 2021.

Con base a dicho Procedimiento General (y a nuestra 
política global), en el Grupo SGS España continuamos 
promoviendo el uso de flotas de bajas emisiones que, 
en este ejercicio, fue de una media de mil seiscientos 
cincuenta y siete (1.657) vehículos.

Respecto a los transportes alternativos, destacamos:

•	 UBER. Durante 2021, en el Grupo SGS España hemos 
realizado un total de cuatrocientos cincuenta y nueve 
(459) trayectos gracias al contrato firmado en 2019 para 
todas las personas empleadas del Grupo SGS.

•	 Autobús “Lanzadera” gratuito para las personas 
empleadas de algunos centros de trabajo, como el de 
Madrid. Mediante esta se fomenta el uso del transporte

[...]

Grupo SGS España reside en la diversidad y en la igualdad de oportunidades.

EMPLEO

Número total de personas empleadas: distribución por sexo, edad y 
modalidades de contrato
En 2021 el número total de personas empleadas de SGS TECNOS, S.A.U. y sus sociedades dependientes, en España, fue de cuatro 
mil trescientas noventa y dos (4.392):

MODALIDAD HOMBRES MUJERES TOTAL
Indefinido Tiempo Completo 2.482 1.127 3.609

< 30 228 103 331

> 50 562 185 747

De 30 a 50 1.692 839 2.531

Indefinido Tiempo Parcial 231 68 299

< 30 16 2 18

> 50 69 25 94

De 30 a 50 146 41 187

Temporal Tiempo Completo 324 131 455

[...]

Si bien a lo largo del año hemos desarrollado medidas excepcionales de retorno a la normalidad (según la incidencia de contagio), 
esta modalidad de trabajo no solo ha favorecido un descenso de las posibilidades de contagio, sino también la conciliación familiar 
y laboral. Para posibilitar este trabajo en remoto, a 31dediciembre, el Grupo SGS España contaba con tres mil trescientos treinta 
(3.330) pc’s portátiles.

Además, la herramienta Microsoft Teams (a la que ya nos hemos referido anteriormente) ha sido imprescindible para el desempeño 
de nuestras funciones y el buen desarrollo de nuestros servicios, y nos ha permitido la creación de ciento setenta y nueve (179) 
grupos de trabajo endicha herramienta.

Otros datos relevantes que ponen de manifiesto el trabajo a distancia de las personas empleadas del Grupo SGS España en este 
ejercicio son: i) el número total de conexiones (*) a la VPN, que, fue, aproximadamente, de ochocientas cuarenta y dos mil 
(842.000) y, ii) la creación de ciento treinta y cuatro (134) SharePoints (frente a los 66 que se habilitaron en 2020) en los que las 
personas empleadas almacenaron información para compartirla interna y externamente.

Igualmente, las líneas móviles habilitadas por el Grupos SGS España , han sido una herramienta fundamental para el trabajo a

[...]

(*) Dado que nuestro equipo de IT no lleva un control de todas las conexiones, hemos incluido una aproximación teniendo en cuenta el número de unidades 
portátiles y los días hábiles (253) del ejercicio 2021.

Número de horas de absentismo.
El total de horas de absentismo en 2021 fue de trescientas treinta y dos mil ochocientas seis con treinta y una (332.806,31):

CATEGORIAS HORAS
Accidente 20.448,44

Covid-19 37.789,11

Descanso sin baja 171,84

Enfermedad 191.208,85

Huelga total 0,00

Maternidad 23.924,43

Maternidad parcial 6.544,48

Paternidad 49.547,57

Riesgo de embarazo 3.171,59

Medidas destinadas a facilitar el disfrute de la conciliación y fomentar el